Prato de porcelana Kraak azul e 
branca com motivos de leão e flores, 
do período Wanli da Dinastia Ming 

Era: 
Dinastia Ming 

Dimensões: 
Diâmetro 47,3 cm 
Altura 9 cm 

Material principal: 
Porcelana 

148 澳門特別行政區公報——第一組 第 50 期  ——  2025 年 12 月 15 日 

109 

附件一百零九 

ANEXO CIX 
［第四條（四十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 49) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00049 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金耶穌誕生圖折沿瓷盤 

年代： 

清 

尺寸： 

直徑 22.9厘米 
高 2.2厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00049 

Nome registado: 
Prato de porcelana, de borda virada,

[...]

motivos de figuras, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Largura 9 cm 
Altura 6,6 cm 

Material principal: 
Porcelana 

N.º 50 — 15-12-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 153

114 

附件一百一十四 

ANEXO CXIV 
［第四條（五十四）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 54) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00054 

登記名稱： 

清代廣彩人物瓷把杯 

年代： 

清 

尺寸： 

寬 6.5厘米 
高 5厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00054 

Nome registado: 
Canecas de porcelana Guangcai com 
motivos de figuras, da Dinastia Qing

[...]

Julgamento de Páris, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Diâmetro 23 cm 
Altura 4 cm 

Material principal: 
Porcelana 

N.º 50 — 15-12-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 155

116 

附件一百一十六 

ANEXO CXVI 
［第四條（五十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 56) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00056 

登記名稱： 

清乾隆墨彩描金天使紋章花口瓷盤 

年代： 

清 

尺寸： 

直徑 22.5厘米 
高 2.7厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00056 

Nome registado: 
Pratos de porcelana, decorados em

[...]

grisaille e dourado, com borda em 
forma de flor e motivos de anjos, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Diâmetro 22,5 cm 
Altura 2,7 cm 

Material principal: 
Porcelana 

156 澳門特別行政區公報——第一組 第 50 期  ——  2025 年 12 月 15 日 

117 

附件一百一十七 

ANEXO CXVII 
［第四條（五十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 57) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00057 

登記名稱： 

清乾隆廣彩人物故事紋瓷茶壺 

年代： 

清 

尺寸： 

長 18厘米 
寬 11厘米 
高 14厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00057 

Nome registado: 
Bule de chá de porcelana Guangcai

[...]

figura da Deusa Hera, do período 
Qianlong da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Largura 8 cm 
Altura 5,5 cm 

Material principal: 
Porcelana 

N.º 50 — 15-12-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 161

122 

附件一百二十二 

ANEXO CXXII 
［第四條（六十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 62) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00062 

登記名稱： 

清乾隆景德鎮窯墨彩描金耶穌復活折

沿瓷盤 

年代： 

清 

尺寸： 

直徑 22.8厘米 
高 2厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00062 

Nome registado: 
Prato de porcelana, de borda virada,